Аддзел па адукацыі  Сенненскага раённага выканаўчага камітэта

ЗАГАД

14.02.2020 №

г.Сянно

	Отдел по образованию Сенненского районного
исполнительного комитета

ПРИКАЗ

г.Сенно

О проведении районного
смотра-конкурса детских
театральных коллективов
”Театральное созвездие“

	Согласно плану районных массовых мероприятий отдела по образованию Сенненского районного исполнительного комитета на 2019/2020 учебный год, с целью привлечения новых детских коллективов к театральному творчеству, реализации творческого потенциала детей и молодежи

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 11 апреля 2020 года районный смотр-конкурс детских театральных коллективов ”Театральное созвездие“ (далее - смотр-конкурс) среди драматических, театральных, кукольных коллективов учреждений образования района.
[bookmark: _GoBack]2. Утвердить прилагаемые состав организационного комитета и положение о проведении районного смотра-конкурса.
3. Руководителям учреждений образования обеспечить участие учащихся и педагогов в районном смотре-конкурсе.
4. Контроль за выполнением приказа возложить на методиста государственного учреждения ”Сенненский районный учебно-методический кабинет“ Латышеву С.С.

Начальник отдела	            Е.А.Вилюгина

Прокопович 4 15 62

УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника отдела по образованию Сенненского райисполкома
14.02.2020 №

Состав оргкомитета
районного смотра-конкурса
детских театральных коллективов
”Театральное созвездие“

	1. Латышева С.С.
	- методист государственного учреждения ”Сенненский районный учебно-методический кабинет“;

	2. Януков М.Ю.
	- директор государственного учреждения дополнительного образования ”Сенненский районный центр детей и молодежи“;

	3. Каржицкая В.В.
	заместитель директора государственного учреждения дополнительного образования ”Сенненский районный центр детей и молодежи“;

	4 Горбачева Е.А.
	- методист государственного учреждения дополнительного образования ”Сенненский районный центр детей и молодежи“;

	5. Прокопович О.А.
	– методист государственного учреждения дополнительного образования ”Сенненский районный центр детей и молодежи“;

	6. Якубович П.А.
	- методист государственного учреждения дополнительного образования ”Сенненский районный центр детей и молодежи“.

УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника по образованию Сенненского райисполкома
14.02.2020 №

ПОЛОЖЕНИЕ
районного смотра-конкурса
детских театральных коллективов
”Театральное созвездие“

1.Общие положения
	Районный смотр-конкурс детских театральных коллективов ”Театральное созвездие“ (далее - смотр-конкурс) проводится 11 апреля 2020 года в рамках празднования Всемирного дня театра, посвященного Году малой родины и 75-летию Победы, с целью привлечения новых детских коллективов к театральному творчеству, реализации творческого потенциала детей и молодежи.
	2. Организаторы
Отдел по образованию Сенненского райисполкома;
государственное учреждение дополнительного образования ”Сенненский районный центр детей и молодежи“ (далее - Сенненский РЦДиМ).
	3. Задачи
Формирование и  развитие детского театрального творчества;
формирование эстетического отношения к действительности;
воспитание бережного отношения к искусству белорусского народа, народов мира;
создание атмосферы праздника;
творческая учеба, обмен опытом работы руководителей детских театральных коллективов, повышение уровня работы объединений по интересам театрального направления.
	4. Участники конкурса
Смотр-конкурс проводится 11 апреля 2020 года в 9.30 на базе ГУО ”Сенненская школа - интернат для детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей“.
	5. Условия и требования к участникам конкурса
В смотре-конкурсе принимают участие учреждения образования, учреждение дополнительного образования, на базе которых работают объединения по интересам (студии) театрального направления.
Возраст участников: 6-17 лет. Допускается участие педагогов (не более 10-15%) от общего состава творческого коллектива.
Театральный коллектив представляет постановки белорусских/ зарубежных драматургов, писателей, а также постановки собственного сочинения, не противоречащие нравственным и эстетическим нормам.
Продолжительность выступления не более 20 минут. Музыкальное оформление постановки обязательно.
Для участия в конкурсе в срок до 30 марта 2020 года учреждение образования высылает в оргкомитет смотра - конкурса заявку (приложение) на электронный адрес Сенненского РЦДиМ: senno-rcdim@tut.by.
Справки по телефону: 4-15-62.
	6. Критерии оценки
При подведении итогов смотра-конкурса учитывается:
	 режиссерский замысел и его воплощение (художественная целостность спектакля, выбор и работа с драматургическим материалом, оригинальность режиссерского решения);
	актерское исполнение (актерская выразительность и индивидуальность, актерское взаимодействие, творческая свобода и органичность сценического существования, создание образа персонажа);
	музыкальное решение спектакля (соответствие музыкального решения целостному образу спектакля, творческое проявление в процессе исполнения и его эмоциональная выразительность);
	пластический образ спектакля (образно пластическое решение спектакля, пластическая выразительность актерского исполнения, пластическое разнообразие рисунка спектакля);
	художественное оформление спектакля (соответствие декораций, костюмов содержанию спектакля, соответствие оформления замыслу постановки и его оригинальность);
	 интерес зрителя, живое чувство (переживание).
 Жюри определяет победителей в трех возрастных категориях (6-9 лет, 10-14 лет, 15-17 лет) в номинациях:
”Лучшее режиссерское решение“;
”Лучшее художественное оформление“;
”Лучшее костюмирование постановки“;
”Лучшее музыкальное оформление“;
”Лучший актер“;
”Лучшая актриса“;
”Лучший сценический образ“.
	7. Награждение. Подведение итогов
Победители районного смотра-конкурса награждаются дипломами отдела по образованию Сенненского райисполкома.
2

Приложение

ЗАЯВКА
на участие в районном  смотре-конкурсе детских театральных коллективов ”Театральное созвездие“

Название ГУО  ”________________________ “

Название  коллектива, объединения по интересам: ________________________________________________________________

Название постановки: _____________________________________________

Автор произведения:______________________________________________

Всего участников (коллектива):_____________

Возрастная категория:______________________

Ф. И. О. (полностью) художественного руководителя, контактный  телефон:

________________________________________________________________

Дополнительные сведения о технических средствах, используемых при показе:____________________________________________________________________________________________________________________________